
 

 

COMUNE di GIGNESE 

Provincia di Verbania 

 

COPIA 

 

 

Verbale di deliberazione 

del Sindaco del n.   24 del 27/06/2013. 

 

 

 OGGETTO: 

 

RICOGNIZIONE ECCEDENZA DI PERSONALE PER L’ANNO 2013. 

 

 L’anno  duemilatredici addì  ventisette del mese di  giugno alle ore 16 e minuti 00 nella 

sede comunale, presente D’Onofrio Giuseppe, Sindaco.    

 Assiste il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta e tratta 

l’oggetto segnato all’ordine del giorno. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE l’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato 

dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183, impone a tutte le pubbliche amministrazioni 

di effettuare la ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o comunque delle 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi della su richiamata disposizione, le pubbliche amministrazioni che 

non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare 

rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere; 

 

CONSIDERATO CHE la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, da parte del dirigente 

responsabile, è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 detta le procedure per il 

collocamento in esubero del personale eccedente o in soprannumero; 

 

RILEVATO CHE la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in servizio a 

tempo indeterminato extra dotazione organica; 

 

RILEVATO CHE la condizione di eccedenza si desume dall’impossibilità dell’ente di rispettare il 

tetto di spesa del personale previsto dall’art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, per gli enti soggetti al patto di stabilità, e dall’art. 1, comma 562, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, per gli enti non soggetti al patto di stabilità, nonché dal superamento del tetto 

del 50% nel rapporto tra spesa del personale e totale della spesa corrente; 

 

RAVVISATA la necessità di attestare eventuali eccedenze o esuberi di personale all’interno degli 

uffici comunali, operando una puntuale ricognizione; 

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Gignese - ente non soggetto a patto di stabilità - ha rispettato, 

nell’anno 2012, il limite della spesa per il personale previsto dall’art. 1, comma 562, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

PRESO ATTO CHE nell’anno 2012 il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente è stato 

inferiore al 50%; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dai responsabili 

dei servizi interessati; 

 

Con votazione unanime e favorevole dei presenti, espressa in forma palese nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di attestare, per l’anno 2013, l’assenza di personale in eccedenza o in esubero presso il 

Comune; 

 

2. di dare corso all’adozione del programma del fabbisogno di personale per l’anno 2013 e per 

il triennio 2013/2015; 

 

3. di inviare al Dipartimento della funzione pubblica copia della presente deliberazione; 

 

4. di informare le organizzazioni sindacali dell’esito della ricognizione; 

 

5. di dichiarare, previa separata ed unanime votazione dei presenti, la deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE                f.to CARMENI AGOSTINO 

 

========================================================== 

 

 Si attesta: 

□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 

x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

          Il Responsabile 

              f.to MARI Rag. Rosita 

 

□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

          Il Responsabile 

         f.to  

 

========================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 

questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 

(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 05/07/2013 

 

              Il Segretario Comunale 

            f.to CARMENI AGOSTINO 

 

========================================================== 

 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 05/07/2013 

              Il Segretario Comunale 

             f.to CARMENI AGOSTINO 

 

========================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Esecutiva in data 27/06/2013 

 perchè: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 

              Il Segretario Comunale 

            f.to CARMENI AGOSTINO 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   24 del 27/06/2013. 

RICOGNIZIONE ECCEDENZA DI PERSONALE PER L’ANNO 2013. 

 

http://www.comune.gignese.vb.it/

